Fundstelle Hil., syn. 12–25 (PL 10, 490B–499C).

- 1 Si quis audiens »imaginem esse filium dei invisibilis« idem dicat esse imaginem dei quod et deum invisibilem quasi non confitens vere filium, anathema sit.
- (6)^b Wenn jemand hört, daß der Sohn »Abbild des unsichtbaren Gottes« ist, und sagt, das Abbild Gottes sei dasselbe wie der unsichtbare Gott, und ihn so gewissermaßen nicht wahrhaftig als Sohn bekennt, sei er verdammt.
- ...
- 2 et si quis audiens filium dicentem: »sicut enim pater habet vitam in semetipso, sic et filio dedit vitam habere in semetipso«, eundem dicat, qui accepit a patre vitam, qui confitetur hoc idem: »ego vivo propter patrem«, quod et illum, qui dederit, anathema sit.
- (8) Und wenn jemand hört, wie der Sohn sagt: »Wie nämlich der Vater das Leben in sich selbst hat, so hat er auch dem Sohn gegeben, das Leben in sich selbst zu haben«, und sagt, daß der, der das Leben vom Vater empfangen hat und dies bekennt: »Ich lebe durch den Vaters«, derselbe ist wie jener, der (es ihm) gegeben hat, der sei verdammt.
- ...
- 3 et si quis audiens »<imaginem esse> unigenitum filium invisibilis dei« similem non dixerit <iuxta> essentiam filium, qui est imago dei invisibilis, cuius imago et
- (7) Und wenn jemand hört, daß der einziggeborene Sohn »Abbild des unsichtbaren Gottes« ist, und nicht sagt, daß der Sohn dem Wesen nach gleich ist, der ja ein Abbild des unsichtbaren Got-

^aVgl. Dok. 51,3. ^bDie Zählung in Klammern bezieht sich auf die Nummerierung der Anathematismen in Dok. 55.

8 f. Col 1,15 13–15 Io 5,26 17 f. Io 6,58 21 f. Col 1,15

Hil.

21 *imaginem esse coni. Durst (ex Epiph.)* 23 *iuxta susp. Durst (ex Epiph.)*

- iuxta essentiam intellegitur, quasi non vere
dicens filium, anathema sit.
- ...
- 4 et si quis audiens hoc: »quomodo enim
pater habet vitam in semetipso, sic et filio 5
dedit vitam habere in semetipso«, similem
non dicat etiam iuxta essentiam filium pa-
tri testantem, quod sic habet quemadmo-
dum dixit, anathema sit. manifestum est
enim, quod, quae vita in patre intellegitur 10
substantia significata, vita quoque unige-
niti, quae ex patre generata est, essentia
intellecta, »ita« similitudinem essentiae ad
essentiam significari.
- ...
- 5 si quis »condidit« vel »creavit me« et
»genuit me« ab eodem audiens hoc »genuit
me« non tam ex similitudine essentiae in-
tellegat, sed idem esse dicat »genuit me« et
»condidit me«, quasi non dicens filium de 20
deo perfectum ex duobus nominibus signi-
ficatum filium, sed per duo nomina, hoc
est »condidit me« et »genuit«, conditio-
nem tantummodo dicens et nequaquam
filium, sicut tradidit sapientia ex duobus 25
pium intellectum, anathema sit.
- ...
- 6 et si quis in filio patris similitudinem
secundum essentiam quidem ipso filio re-
velante per haec, quae dicit: »Sicut enim 30
pater habet vitam in semetipso, sic et filio
dedit habere vitam in semetipso«, iuxta ef-
ficaciam autem per ea, quae docet: »quae
enim pater facit, eadem et filius similiter
facit«, solam secundum efficaciam simili- 35
- tes ist, dessen Abbild auch dem Wesen nach ver-
standen werden muß, und ihn nicht wahrlich als
Sohn bezeichnet, sei er verdammt.
- ...
- (9) Und wenn jemand dieses Wort hört: »Wie
nämlich der Vater das Leben in sich selbst hat, so
hat er auch dem Sohn gegeben, das Leben in sich
selbst zu haben«, und nicht sagt, der Sohn, der be-
zeugt, daß es so ist, wie er gesagt hat, ist auch dem
Wesen nach dem Vater gleich, sei er verdammt. Es
ist nämlich offensichtlich, daß, weil das, was als Le-
ben im Vater erkannt wird, als Wesen bezeichnet
wird, und auch das Leben des Einziggeborenen,
das aus dem Vater gezeugt wurde, als »Wesen« ver-
standen wird, das »so« die Gleichheit des Wesens
mit dem Wesen bezeichnet.
- 15 ...
- (10) Wenn jemand von demselben (die Worte)
hört »er gründete oder schuf mich« und »er zeugte
mich« hört und das (Wort) »er zeugte mich« nicht
von der Gleichheit des Wesens her versteht, son-
dern sagt, (das Wort) »er hat mich gezeugt« und
(das Wort) »er hat mich geschaffen« seien dasselbe,
und nicht sagt, daß der von Gott kommende voll-
kommene Sohn von beiden Begriffen als Sohn be-
zeichnet wird aufgrund der beiden Bezeichnungen,
das heißt durch (das Wort) »er hat mich geschaf-
fen« und (das Wort) »er hat mich gezeugt«, und
ihn nur Geschöpf und keinesfalls Sohn nennt, wie
die Weisheit aus beidem ein frommes Verständnis
überliefert hat, sei er verdammt.
- ...
- (11) Und wenn jemand die Gleichheit des Soh-
nes mit dem Vater dem Wesen nach, die der Sohn
selbst dadurch offenbart, indem er sagt: »Wie näm-
lich der Vater das Leben in sich selbst hat, so hat er
auch dem Sohn gegeben, das Leben in sich selbst
zu haben«, die er aber dem Wirken nach dadurch
offenbart, indem er lehrt: »Was nämlich der Vater
tut, dasselbe tut auch der Sohn in gleicher Weise«,

4–6 Io 5,26 16 Prov 8,23 LXX || Prov 8,22 LXX 17 Prov 8,25 LXX 30–32 Io 5,26 33–35 Io 5,19

Hil.

14 significari] significat *coni. Coustant*

tudinem concedens, iuxta essentiam vero, quod est principalissimum fidei nostrae, filium fraudet, quasi semetipsum fraudans cognitione vitae perpetuae, quae est in patre et filio, anathema sit.

...

7 et si quis patrem et filium credere se promittens patrem dissimilis sibi essentiae patrem dicat, sed similis efficaciae, quasi profanas et novas voces contra essentiam filii loquens et interimens vere dei filium esse, anathema sit.

...

8 et si quis intellegens similem secundum essentiam filium eius, cuius et filius intellegitur, eundem dicat filium quem patrem aut partem patris aut per emanationem aut aliquam passionem quemadmodum corporales filios ab incorporali patre incorporalem filium subsistentem, anathema sit.

...

9 et si quis, propterea quod numquam pater filius intellegitur et quod filius numquam pater intellegitur, alium dicens filium praeter patrem, propterea quod alius sit pater, alius sit filius secundum quod dictum est: »alius est qui testimonium perhibet mihi«, »qui me misit pater«, propter hanc piam in ecclesia intellegendam proprietatem personae patris et filii timens, ne quando idem intellegatur filius et pater, similem non dicat etiam iuxta essentiam patri, anathema sit.

...

10 et si quis in aliquo tempore patrem deum unigeniti filii intellegat et non super tempora et super omnem humanam

nur die Gleichheit dem Wirken nach einräumt, den Sohn aber der Gleichheit dem Wesen nach beraubt, was doch der wichtigste Inhalt unseres Glaubens ist, wobei er gleichsam sich selbst hinsichtlich der Erkenntnis des ewigen Lebens betrügt, das im Vater und im Sohn ist, sei er verdammt.

...

(12) Und wenn einer gelobt, an den Vater und den Sohn zu glauben, und dabei den Vater einen Vater eines ihm ungleichen Wesens nennt, aber eines (ihm) gleichen Wirkens, wobei er gleichsam gottlose und nie dagewesene Worte gegen das Wesen des Sohnes vorbringt und aufhebt, daß er wahrlich Gottes Sohn ist, sei er verdammt.

...

(13) Und wenn jemand versteht, daß der Sohn dem Wesen nach gleich ist jenem, als dessen Sohn er verstanden wird, und sagt, daß der Sohn derselbe wie der Vater ist oder ein Teil des Vaters oder daß der unleibliche Sohn durch Emanation oder irgendein körperliches Erleiden wie leibliche Söhne vom unleiblichen Vater her existiert, sei er verdammt.

...

(14) Und wenn jemand deshalb, weil niemals der Vater als Sohn und der Sohn niemals als Vater verstanden werden darf, sagt, der Sohn sei ein anderer als der Vater, weil ein anderer der Vater, ein anderer der Sohn ist gemäß dem, was gesagt ist: »Ein anderer ist der, der Zeugnis für mich ablegt«, »der Vater, der mich gesandt hat«, und wegen dieser frommen und in der Kirche verstehbaren Eigentümlichkeit der Personen des Vaters und des Sohnes aus Furcht, daß irgendwann Sohn und Vater als derselbe verstanden werden, abstreitet, daß er auch dem Wesens nach dem Vater gleich sei, sei er verdammt.